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Název bakalářské práce: Povrchové úpravy brýlových čoček

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá brýlovými čočkami, jejich materiály a povrchovými úpravami

(tvrzení, antireflexní vrstva, hydrofobní vrstva, oleofobní vrstva, antistatická vrstva, reflexní

vrstva, barvení, UV vrstva, fotochromatické čočky a polarizační čočky). Jsou zde popsány

jejich základní parametry a zhodnoceny výhody a nevýhody. Experimentální část práce se

věnuje transmisivitě čoček s jednotlivými úpravami a jejich tribologickým vlastnostem, tedy

odolnosti proti opotřebení. Výzkum byl prováděn za pomocí spektrometru a tribometru.

Z výsledu vyplývá, že transmisivita vrstev je závislá na základním materiálu čočky. Čočky

s indexem lomu 1,5 (CR-39) mají výrazně vyšší propustnost než čočky s indexem lomu 1,6

(MR-8) a 1,68 (MR-10). Čočky s vyšším indexem lomu pak poskytují vyšší ochranu před UV

zářením. Testy na tribometru prokázaly, že větší odolnost mají čočky se speciálními vrstvami,

než čočky s běžným tvrzením a antireflexní úpravou. Kromě komerčních vrstev byly

připraveny a testovány čtyři čočky s vrstvou diamantu podobného uhlíku (DLC).

Klíčová slova:

Materiály brýlových čoček, tvrzení brýlových čoček, antireflexní vrstva, fotochromatické čočky,

polarizační čočky

Bachelor´s Thesis title: Surface treatment of spectacle lenses

Abstract:

The bachelor thesis deals with glass lenses, their materials and finishes (hard coating,

antireflective layer, hydrophobic layer, oleophobic layer, antistatic layer, reflective layer,

dyeing, UV layer, photochromatic lenses and polarized lenses). Their basic parameters,

advantages and disadvantages are described here. The experimental part deals with

transmissivity of lenses with individual modifications and their tribological properties. The

research was carried out using a spectrometer and a tribometer. The result is that the

transmissivity of the layers is dependent on the base material of the lens. Lenses with a

refractive index of 1.5 (CR-39) have a significantly higher throughput than a lens with a

refractive index of 1.6 (MR-8) and 1.68 (MR-10). Lenses with a higher refractive index then

provide higher UV protection. Tribological tests have shown that lenses with specific coatings

are more resistant than lenses with conventional hard coatings and antireflective layers. In

addition to commercial layers, four lenses with a diamond like carbon (DLC) were prepared

and tested.
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Úvod

Zrak je pro člověka nejdůležitějším z pěti smyslů. Až 80 % veškerých informací vnímáme

zrakem. Umožňuje nám vnímat světlo, barvy, tvary a v neposlední řadě se podílí na vnímání

prostoru. Protože pro většinu z nás je zrak samozřejmostí, neměli bychom zapomínat, že je o

něj potřeba řádně pečovat a chránit. Nedílnou součástí našeho života by proto měly být brýle.

Ať už se jedná o brýle dioptrické, které nám zajišťují ostré vidění, brýle sluneční, které chrání

náš zrak před škodlivým UV zářením. Ani nositelé kontaktních čoček by na brýle neměli

zapomínat, aby se jejich oči mohly „nadýchat čerstvého vzduchu“. Brýle by tedy měl mít každý,

nehledě na to, jestli pociťuje potíže se zrakem nebo ne.

Ve své bakalářské práci se zabývám brýlovými čočkami a jejich povrchovými úpravami.

V první kapitole představuji materiály, ze kterých se v současné době brýlové čočky vyrábí.

V kapitole druhé se zaměřuji na povrchové úpravy brýlových čoček, tedy tvrzení čoček,

antireflexní úpravu, hydrofobní úpravu, oleofobní úpravu, antistatickou úpravu, reflexní vrstvu

atd. Dále představuji čočky barevné, fotochromatické a polarizační.

Třetí kapitola je věnována experimentální části mé práce. V té se zabývám zkoumáním

transmisivity jednotlivých vrstev a jejich odolností proti opotřebení. K dispozici jsem měla

čočky od firem Omega Optix, Zeiss a čočky s povrchovou vrstvou diamantu podobného uhlíku

(DLC) vyrobené pro můj výzkum na společném pracovišti Fakulty biomedicínského

inženýrství ČVUT a 1. lékařské fakulty UK na Albertově v laboratoři excimerového laseru.

Transmisivita byla zkoumána pomocí spektrometru. Z naměřených dat jsem vyhodnocovala

propustnost čoček pro UV záření, rychlost vzrůstu propustnosti čočky mezi UV oblastí a

viditelnou oblastí spektra, průměrnou transmisivitu čočky a její maximální naměřenou hodnotu.

Opotřebení čoček jsem zkoumala pomocí tribometru. Každá vrstva byla testována pro zátěž

0,25 N celkem pětkrát na pěti různých testovaných vzdálenostech (1, 2, 3, 5 a 10 m). Pomocí

mikroskopu jsem pak vyhodnocovala odolnost jednotlivých vrstev proti opotřebení a šíře

případných vrypů v čočce. Na závěr byly výsledky testů vyhodnoceny a diskutovány.

Cílem mojí práce je najít optimální řešení mezi transmisivitou, UV ochranou a odolností

vrstvy proti opotřebení.

Materiály brýlových čoček 2

1 Materiály brýlových čoček

Prvním materiálem, ze kterého se začaly vyrábět brýlové čočky, bylo sklo. Historie skla jako

optické pomůcky sahá do 13. století, kdy italští mniši začali sklo brousit a používat jako

tzv. čtecí kameny. O 200 let později pak byly zhotoveny brýle vizuálně podobné dnešním

brýlím. Na konci 18. století se pak začaly vyrábět brýle s jednou čočkou, tzv. monokly. Ve

Francii se pak staly oblíbené brýle s nosní svorkou neboli cvikry. První optické materiály, které

by mohly nahradit sklo, se začaly objevovat ve 20. letech 20. století. Prvním materiálem byl

polymetylmetakrylát (PMMA), od jeho používání se však kvůli jeho nízké odolnosti proti

mechanickému poškození ustoupilo. Během 2. světové války nastal rozvoj materiálů, které se

v pozdější době ukázaly jako vhodná náhrada skla. [1,2]

Dnes brýlové čočky dělíme podle materiálu na 2 skupiny - čočky minerální a čočky

z organických materiálů, mezi které patří např. CR 39, polymetylmetakrylát (PMMA),

polykarbonát (PC) nebo Trivex. [2,3]

Výhodou minerálních čoček je především jejich vysoká odolnost proti poškrábání. Díky své

hustotě jsou navíc skleněné čočky tenčí než čočky plastové, mají také velký rozsah indexů

lomu, od 1,5 do 1,9, což je u vysokých dioptrií přínosem zejména z estetického hlediska. Oproti

plastovým čočkám mají mnohem lepší optické vlastnosti a vytváří méně chromatických vad.

Nedají se však použít do všech typů brýlových obrub. [2,3]

Oproti tomu plastové čočky jsou mnohem lehčí, a tedy pohodlnější na nošení. Jejich další

výhodou je vysoká odolnost proti rozbití, navíc se plastové čočky neroztříští, jsou tedy pro

nositele mnohem bezpečnější než čočky skleněné, které jsou křehké a snadno se rozbijí. Jejich

nevýhodou je potom menší rozsah indexů lomu, a to mezi 1,5–1,74. [2,3]

1.1 Minerální čočky

Sklo je amorfní materiál. Při běžné teplotě (23 °C) se vyskytuje v pevném skupenství a lze

ho rozbít, pokud však teplotu zvýšíme, přivedeme tak sklo do viskózního stavu. Sklo získáváme

z tzv. sklářského kmene. Ten se v teplotě okolo 1500 °C přivádí do stavu taveniny. [3,4]

Standardní sklářský kmen obsahuje přibližně 70 % tzv. sklotvorných oxidů (oxid křemičitý

ve formě křemenného písku, oxid boritý a oxid fosforečný), 20 % tavidel (uhličitan sodný a

uhličitan draselný), stabilizátory (oxid vápenatý), odbarvovače, barviva a další přísady.

Abychom zajistili vysokou teplotu, používáme tavidla. K zajištění chemické stálosti,

mechanické pevnosti a tvrdosti skla pak používáme stabilizátory. Oxid hlinitý, oxid zinečnatý

Materiály brýlových čoček 3

a oxid manganatý pak zajišťuje zpevnění skla. Díky oxidu olovnatému a oxidu barnatému pak

můžeme měnit index lomu skla na požadovanou hodnotu. [3,4]

V první fázi zahříváme kmen v tavicí peci na teplotu 1200 °C. Při tomto procesu probíhá

velké množství fyzikálně-chemických reakcí, během kterých vzniká velké množství plynů,


[…]


čoček začínala na 367 nm. Vliv na měření na spektrometru měření mělo zahřátí lampy (tepelný

drift) a umístění čočky – některé čočky byly již vybroušené do brýlové obruby, nebyly tak

umístěny přímo na středu a tím docházelo ke konvergenci nebo divergenci svazku. Tím vznikly

drobné odchylky od skutečných hodnot (např. stoprocentní propustnost některých čoček).

Výsledky druhé části experimentální části, tedy měření odolnosti čoček proti opotřebení na

tribometru, ukázalo, že více odolné jsou čočky se speciálními vrstvami. Čočky s tvrzením a

běžnou antireflexní úpravou (HC, HMC, HMC+, SHMC) vykazovali nejpozději po druhém

měření (tedy po 2 m) viditelné známky opotřebení. Čočky se speciálními vrstvami měli

odolnost proti opotřebení výrazně vyšší. Nejlépe dopadly vrstvy LotuTec a DuraVision

Platinum, které ani po pátém měření nejevily jakékoliv známky poškození. Tyto dvě vrstvy jsou

při nanášení iontově bombardovány.

Výsledky u čoček s DLC vrstvou výrazně ovlivnilo popraskání tří ze čtyř vzorků. Toto

popraskání bylo způsobeno vysokým pnutím na povrchu čočky. Na spektrometru pak dochází

k disperzi světla, a propustnost čočky je tak nižší. Popraskání této vrstvy ale nemělo vliv na

testování na tribometru. Na první pohled se čočky zdají bez poškození. Přestože na čočkách

byly pod mikroskopem viditelné dráhy, ve kterých se kulička pohybovala, nedošlo k prodření

vrstvy a tím poškození samotného materiálu čočky.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem provedla rešerši materiálů, které se v dnešní době používají

pro výrobu brýlových čoček, tj. minerálních a organických materiálů. Speciálně jsem se

zaměřila na dodatečné povrchové úpravy brýlových čoček. Mezi tyto úpravy jsem zařadila jak

vrstvy chránící čočku před poškozením, tedy tvrzení, antireflexní úprava, hydrofobní a

oleofobní úprava a antistatická úprava, tak čočky chránící zrak nositele nebo zajišťující

komfortnější vidění. To jsou například čočky s UV ochranou, barevné a fototropní čočky,

polarizační čočky nebo čočky s reflexní vrstvou či vrstvou optifog. U jednotlivých vrstev a

úprav jsem popsala jejich základní parametry, funkci jednotlivých vrstev, způsoby nanášení,

jejich výhody, nevýhody a pro koho jsou jednotlivé typy určeny.

V experimentální části byla zkoumána transmisivita čoček pomocí spektrometru.

Z naměřených dat byly sestaveny grafy propustností jednotlivých vrstev čočky, vypočtena

průměrná transmisivita čočky, pomocí rovnice tečny pak byla vypočtena propustnost čoček pro

UV záření. Tím byla prokázána závislost transmisivity vrstev na materiálu čočky, a tedy indexu

lomu čočky. Čím nižší je index lomu čočky, tím vyšší je transmisivita dané čočky. Nejvyšší

transmisivitu tedy mají čočky s indexem lomu 1,5 a nejnižší čočky s indexem lomu 1,67.

Materiál čočky také velmi ovlivňuje propustnost čočky pro UV záření. Nejnižší ochranu před

UV zářením poskytují čočky s indexem lomu 1,5, které začínají propouštět světlo mezi 350-

370 nm. Vyšší ochranu pak poskytují čočky s indexem lomu 1,56 (naměřena byla transmisivita

jedné čočky o tomto indexu lomu, její propustnost pro UV záření je na 385 nm) a nejvyšší, tedy

100 % ochranu, poskytují čočky s indexem lomu 1,6 a 1,67. Hlavním rozdílem čoček se

stejným indexem lomu a různými povrchovými úpravami je rychlost nárůstu propustnosti

čočky na rozmezí UV a viditelného světla. Nejrychlejší nárůst měla čočka +420 BlueCut – 4,91.

Naopak nejpomalejší nárůst měla čočka LotuTec (0,94) o indexu lomu 1,5.

Měření na tribometru prokázalo závislost odolnosti čočky na povrchové úpravě čočky. U

tvrzených čoček a čoček s běžnou antireflexní úpravou bylo poškození znatelné téměř

okamžitě. Například čočky pouze tvrzené a čočky s vrstvou HMC byly poškozeny už během

prvního měření, tedy na 1 m. U speciálních čoček je pak odolnost proti poškození vyšší.

Například u čoček určených pro řidiče (EyeDrive) nebo čoček filtrujících modré světlo (+420

BlueCut) došlo k poškození až během testování na nejdelší vzdálenost – 10 m. U čoček

s úpravou DVP a LotuTec pak nedošlo k žádnému viditelnému poškození.
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Vysokou odolnost také prokázala vrstva DLC. Její propustnost pro světlo byla sice nižší než

u ostatních čoček, toto mínus však vynahradila svými tribologickými vlastnostmi, které dopadly

lépe než např. čočka minerální. Další výzkumy této vrstvy by tedy mohly do budoucna vést

k výrobě nových odolných brýlových čoček.

Cílem mé práce bylo najít nejvhodnější povrchovou úpravu, která optimálně řeší

transmisivitu, ochranu před UV zářením a odolnost proti opotřebení. Z tohoto hlediska dopadla

nejlépe čočka +420 BlueCut s průměrnou transmisivitou 94,9 %, ochranou před UV zářením

do 416 nm a vysokou odolností proti opotřebení (čočka byla poškozena až po pátém měření).

Velmi dobré výsledky měla také čočka s povrchovou úpravou LotuTec o indexu lomu 1,6, která

měla průměrnou transmisivitu 67,68 % a propouštěla světlo od 394 nm. U této čočky navíc ani

po pátém testování nedošlo k jejímu narušení.
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Seznam symbolů a zkratek
