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studenta: ​ Lucie Portová
s názvem: Povrchové úpravy brýlových čoček

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Jaký je vztah mezi odrazivostí povrchu čočky při kolmém dopadu a jejím indexem lomu?

2. 2. Proč je ideální barva AR vrstvy u brýlových čoček purpurová (magenta)?

3. 3. Co je transformační teplota u minerálních čoček a proč ji při tvrzení čoček nepřekračujeme?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zadané cíle práce byly vcelku splněny. V teoretické části postrádám kvantitativní popis destruktivní
interference u anti-reflexních vrstvev. Nejsou uvedeny Fresnelovy vzorce, materiálovou amplitudovou
podmínku zmiňuje jen nepřesně. Chybí zmínka pravděpodobnostního pohledu kvantové elektrodynamiky na
interfenci na tenkých vrstvách. QED by ale očekávanou úroveň bakalářské práce překračovala. Studentka
využívá zajímavou metodu pro studium otěruvzdorných vlastností povrchových vrstev brýlových čoček
pomocí tribometru přesto, že se tato v praxi nepoužívá. Bayerův, Taberův ani Tumble (AO) a “Steel wool”
test nejsou zmíněny, což je škoda. V práci jsem nenašel diskusi na téma propustnost versus odrazivost a
absorbci materiálů. Mohlo by se tak zdát, že materiály s nižším indexem lomu jsou nesrovnatelně
průhlednější než materiály s vyššími indexy lomu. Je ovšem třeba brát v úvahu to, že studentka pracovala s
darovanými vzorky, které nebyly pro měření vhodné, už jen pro velký rozsah zadních vrcholových lámavostí.
Nemohla tak např. vždy splnit podmínku kolmého dopadu, v závěru to správně uvádí. Přínosná je výroba a
měření vzorků s vrstvou DLC a použití tribometru. Po formální stránce je třeba vytknout hrubé chyby ve
shodě podmětu s přísudkem- v textu (str.19, 21, 39) a překlepy – např. na straně 31 místo 416 nm čteme
316 nm. Tím je zbytečně snížen dojem z jinak dobře přehledné a strukturované práce.
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